1

湖南涉外经济学院教务处
教务通[2025]98 号

关于组织 2025 级部分本科生修读《大学日语》课程的通知

各二级学院:

为适应新高考招生改革要求，满足学生对外语教学的个性化需求,

充分发挥我校语言教学特色，促进学生全面发展,学校决定面向 2025

级本科新生继续开设《大学日语》课程，现将有关事项通知如下。

一、报名对象

1.我校 2025 级需修读通识必修课《大学日语》以代替《大学英

语》的本科学生（英语、商务英语、日语专业、西班牙语等专业学生

除外）。

2.本课程不限定高中期间修读日语、西班牙语、俄语等非英语语

种的学生。在师资条件允许的情况下，将优先满足高考日语语种学生

的修读需求。

二、课程开设与要求

1.本学年计划开设 5-6 个《大学日语》教学班，每个班的人数不

超过 50人，若报名人数超过计划名额数，将依据学生高考外语科目

成绩择优录取。

2.《大学日语》与《大学英语》属并列通识必修课程，学生仅可

选择其中一门修读，并参加相应考试，成绩计入档案，获取相应学分。

3.选修《大学日语》的学生，必须连续修读四个学期。第一学期

2

选课成功后，不得擅自更改语种或退出，不得无故缺勤，否则将无法

获得相应学分。

4.课程一般安排在周一至周五晚间或周五下午，尽量避免与学生

主修课程时间冲突。

三、报名方式

有意选修的学生应遵循“学生申请、学院审批”的原则，至所在

学院教务办公室领取并填写《2025 级本科生选修《大学日语》申请

表》（见附件 1）

四、其他事项

1.请相关学院做课程选课的宣传和组织工作，确保将本通知内容

传达至 2025 级各相关班级。

2.请各学院教务干事于 9 月 17 日前将经学院领导签字并加盖公

章后的报名汇总表(附件 2)报送至教务处教务科，电子版发送至邮箱

469319530@qq.com。学生申请表由各学院自行存档。学校将根据课程

规模及报名情况组织分班，原则上报名人数不足 30人不予开班。

3.分班结果将于 2025 年 9 月 19 日在教务处网站公布，学生

也可以至各学院教务办公室查询。

附件：

1.2025 级本科生修读《大学日语》申请表

2.2025 级本科生修读《大学日语》报名汇总表

教务处

2025年 9 月 12 日